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KASUISTIK

Roer med dansk rekord i maksimal iltoptagelse 

I hvile og under fysisk arbejde kan iltoptagelsen (VO2) 
kvantificeres noninvasivt. I hvile er VO2 0,2-0,25 l/min 
hos raske personer, mens en maksimal værdi for VO2 
(VO2-max) angiver den øvre grænse for aerob energiom-
sætning. For en utrænet person er VO2-max 3-4 l/min af-
hængigt af bl.a. køn, størrelse og alder. Konditionstræ-
ning kan øge VO2-max [1], og i roning, hvor der anvendes 
en stor muskelmasse, er præstationsevnen relateret til 
VO2-max [2, 3]. VO2-max øges med træning, og der er rap-
porteret om en værdi på 6,0-6,5 l/min hos danske atle-
ter [4], men der kan også ses højere værdier. Eliteatle-
ter får regelmæssigt målt VO2 hos Team Danmark, som 
for nylig har registreret en VO2-max, der må anses for at 
være dansk rekord. 

SYGEHISTORIE

En 25-årig, færøsk, mandlig roer (vægt 97 kg, højde 
193 cm), der var tilknyttet det danske landshold i ro-
ning, fik i juli 2019 foretaget en præstationstest på eli-
tecenteret ved Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø. Ved 
verdensmesterskaberne i roning i 2019 vandt han en 
sølvmedalje med blot 0,03 s til guldet. I 2014 havde 
han debut på seniorlandsholdet og har siden haft en 

ugentlig træningstid på 20-25 timer, der har omfattet 
både konditions- og vægttræning. Om sommeren vil ro-
ning i størst muligt omfang foregå på vandet, men om 
vinteren vil træningen også omfatte ergometerroning 
og cykling. Siden 1980’erne har Team Danmark udført 
regelmæssige VO2-målinger hos danske atleter, hvor  
roere benytter en romaskine. Protokollen omfatter op-
varmning og en 6 min maksimal præstation, som simu-
lerer en 2.000 m-konkurrence på vandet. En række re-
spirationsparametre herunder VO2, udskillelsen af 
kuldioxid (VCO2) og pulmonal ventilation måles konti-
nuerligt. Forholdet mellem VCO2 og VO2 betegnes som 
den respiratoriske kvotient.

Opvarmningen blev udført ved 303 watt med en 
VO2 på 4,76 l/min (VCO2 4,13 l/min; respiratorisk kvo-
tient 0,87). Derefter satte han personlig rekord med en 
gennemsnitlig effekt på 553 watt. Udviklingen af de  
respiratoriske værdier fremgår af Figur 1. De højeste 
værdier beregnet som et gennemsnit over 30 s viste en 
VO2-max på 6,93 l/min sammenholdt med VCO2-max på 
7,93 l/min. Beregnet over 5 s var VO2-max 7,04 l/min. 
Ventilationen var 210 l/min og blev opnået med 59 ån-
dedrag/min og en ventilationsdybde på 3,6 l/ånde-
drag. Den respiratoriske kvotient var 1,18, og den høje-
ste laktatværdi i kapillærblod var 22 mmol/l. Roerens 
totale blodvolumen blev målt til 10 l. Den 18. januar 
2020 satte han ny dansk rekord i indendørsroning i ti-
den 5:44.3 min.

DISKUSSION

De målte fysiologiske parametre er ekstreme og er et 
resultat af mange års intens træning. Roeren har såle-
des en betydelig ventilationskapacitet og et blodvolu-
men, der er mere end dobbelt så stort som hos en »nor-
mal« person. Et stort blodvolumen giver mulighed for, 
at hjertets minutvolumen og dermed iltleverancen til 
de aktive muskler kan øges markant. Ved måling af 
VO2-max bør målesikkerhed for metoden tages i betragt-
ning, og den angives af producenten til 2%. Roeren har 
ved præstationer, der var ~10-30 watt lavere end den 
nuværende rekord, fået målt VO2-max til 6,5-6,7 l/min. 
Roerens præstation underbygges af, at medaljetagere 
ved VM og OL i roning i den åbne klasse ofte præsterer 
høje værdier for både watt og VO2-max [4]. Energiomsæt-
ningen afhænger også af anaerobe processer, hvilket de 
præsenterede værdier for laktat og respiratorisk kvo-
tient indikerer, da de svarer til, hvad der ses hos træ-

FIGUR 1 / Iltoptagelse (VO2, blå), udskillelse af kuldioxid 

(VCO2, grå) og pulmonal ventilation (VE, orange) under 6 min mak-

simal  

ergometerroning for personen i sygehistorien. 
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nede roere [5]. Værdien for VO2-max, som er præsenteret 
i denne kasuistik, er den højeste målt i Team Danmark 
og anses som dansk rekord. 
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During 6 min all-out ergometer rowing (average power: 553 

W) a maximum O2 uptake (VO2-max) of 6,93 l/min was 

measured in a rower (age: 25 years, weight: 97 kg, height: 

193 cm), who won a silver medal at the World champion-

ships. The VO2-max value is the highest measured by Team 

Denmark and is close to the upper human limit, which is 

underlined in this case report.

SUMMARY

Opstilling til test af roer siddende på en roergometer og tilslut-
tet udstyr til måling af iltoptagelsen. 


